
Abstrakt 

Diplomová práce mapuje osudy knihovny kapucínského kláštera v Olomouci, přičemž 

pozornost je zaměřena na období okupace švédskými vojsky v letech 1642 až 1650 a švédskou 

knižní kořist. Dále je analyzováno 100 dochovaných titulů, které jsou evidované v databázi 

Švédská knižní kořist z Čech a Moravy 1646–1648. V první části práce jsou popsány historické 

okolnosti týkající se příchodu kapucínů do Čech a na Moravu. Objasněno je založení 

kapucínského kláštera v Olomouci a také tamní knihovny. Následně jsou představeny 

významné momenty období okupace Olomouce švédskými vojsky, a to především vzhledem 

ke kapucínskému konventu. Na závěr první části je popsán průběh a okolnosti švédské 

konfiskace knihovny a její následný odvoz. V druhé části jsou charakterizovány dochované 

exempláře, a to z hlediska stáří tisků, jazykové charakteristiky, původu a vnější podoby. 

Zkoumána je také obsahová struktura a dochovaná provenience, čímž je charakterizována 

i kapucínská knihovna a její správa. V závěru jsou představeny nové poznatky ohledně historie 

kapucínské bibliotéky a její sbírky z dob před švédskou konfiskací v roce 1645. 


